

OFÍCIO N. 097/2024

ASSUNTO: Pedido de esclarecimentos ao Pregão Eletrônico nº 011/2024.

PROCESSO N. 8504314-11.2024.8.06.0000

Fortaleza, 25 de abril de 2024.

Prezado(s) Senhor(es),

Em resposta ao questionamento enviado ao endereço eletrônico da Comissão Permanente de Contratação do TJCE, em 23/04/2024, às 20:48h (horário de Brasília), por empresa interessada em participar do Pregão Eletrônico n. 011/2024, informo os esclarecimentos técnicos, enviados pela Secretaria de Tecnologia da Informação, a seguir:

Pergunta 01:

“Considerando o exposto no ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA/MEMORIAL DESCRITIVO e questionamentos respondidos, quanto as conectividades externas aos datacenters, temos:

[...]

i. Uma vez que se especifica somente cabos troncais MPO/service cables do tipo INDOOR (internos), no item 3 citado acima, entendemos que os cabos de fibra óticas a serem usados para conexões externas ao datacenter deverão ser do padrão convencional, com suas terminações em DIOS em ambas as pontas, com o uso de fusões de fibra para terminações, e certificação de todos os cabos lançados e fusionados, com cabos especificados no item 3.3.7 CABO ÓPTICO INTERNO/EXTERNO TUBO ÚNICO, está correto o entendimento?”

Resposta 01:

Sim, está correto o entendimento.

Pergunta 02:

“Considerando o exposto no ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA/MEMORIAL DESCRITIVO e questionamentos respondidos, quanto as conectividades externas aos datacenters, temos:

[...]

j. “Ainda quanto ao quantitativo de pontos de dados internos que serão demandados, dos equipamentos, deve-se se considerar o quantitativo de pontos listados na tabela do ANEXO II – EQUIPAMENTOS PARA USO NO DIMENSIONAMENTO FÍSICO/LÓGICO/ELÉTRICO/DE REFRIGERAÇÃO E MOVING, sendo assim considerados um total de 1024 portas cobre (cabramento metálico) e 1066 portas fibra (cabramento optico), para distribuição nos datacenters (FCB e TJCE), na fase de projeto executivo, está correto o entendimento?”

Resposta 2:

Não. O entendimento não está correto. As especificações apresentadas são estimativas. Devem ser definidos em projeto executivo a ser elaborado pela Contratada.

Atenciosamente,

PREGOEIRO DO TJCE

Às empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico 011/2024.